CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Ofício nº 47/2022.

Lobato, 03 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 24 de abril de 2022 decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO	RESULTADO
Advogado / 01	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA NA QUESTÃO, A
	SOLICITAR SUA ANULAÇÃO. TAMBÉM ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) É A
	CORRETA. NA NARRATIVA, O NARRADOR EXPRESSA RELATO SOBRE SITUAÇÃO
	SOCIAL VIVENCIADA EM ESPAÇO PÚBLICO COM PAI E FILHA, JUNTO A OUTROS
	CONVIVAS, DENTRE ELES, O PRÓPRIO NARRADOR. NO DESENROLAR DA
	HISTÓRIA, O PAI DA MENINA NÃO SE MOSTRA "INSIPIENTE", ISTO É, SEM
	PRUDÊNCIA OU JUÍZO, PELO CONTRÁRIO, ACATA A SUGESTÃO DADA POR UMA
	DAS PERSONAGENS E APAZIGUA A SITUAÇÃO COM A FILHA, A DEMONSTRAR QUE
	TEM PRUDÊNCIA. POR SUA VEZ, O NARRADOR DEIXA EVIDÊNCIAS DE QUE ESTÁ
	EM PROCESSO DE APRENDIZAGEM SOBRE SEU PAPEL DE PAI, MESMO QUE NÃO
	HAJA MANIFESTAÇÃO DE SER PAI NO TEXTO, AO RELATAR: "Quando saio, passo
	pela mesa delas. Sorrio e comento que não é fácil. Elas sorriem de volta e me
	explicam que também não é difícil. Já tenho alguns cabelos brancos, mas inda são
	poucos.", EM QUE O NARRADOR E AS SENHORAS CITADAS COMUNGAM DA MESMA
	EXPERIÊNCIA. TAMBÉM, NA ÚLTIMA FRASE DO TEXTO "Já tenho alguns cabelos
	brancos, mas inda são poucos." EVIDENCIA-SE QUE SUA EXPERIÊNCIA DE VIDA,
	INCLUSIVE COMO PAI, ESTÁ EM CONSTRUÇÃO, EM PROCESSO DE
Adversed (02	APRENDIZAGEM. INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "D) prosopopeia.". A
Advogado / 02	QUESTÃO SOLICITA A IDENTIFICAÇÃO DA FIGURA DE LINGUAGEM EXPRESSA NA
	PROPOSIÇÃO "O mar branco está sereno outra vez.". NELA, HÁ A FIGURA DE
	METONÍMIA, EM QUE A SUBSTITUIÇÃO DE "MAR BRANCO" ESTÁ PARA
	"CONFRARIA DA TERCEIRA IDADE" E "OS VELHINHOS DO LEBLON", EM VIRTUDE
	DE HAVER ENTRE ELES RELACIONAMENTO COM A COR DO CABELO. NA
	PROPOSIÇÃO, NÃO HÁ PROSOPOPEIA, POIS A PERSONIFICAÇÃO DE SER
	IRRACIONAL COM ATRIBUTOS DE SER HUMANO NÃO OCORRE, UMA VEZ QUE O
	"MAR" TAMBÉM APRESENTA-SE COM ATRIBUTOS DE SERENO E CALMO, QUANDO
	A ELE SE REFERE A TER ÁGUAS TRANQUILAS, SENDO ASSIM TAMBÉM UM SEU
	ATRIBUTO. ALÉM DO MAIS, NA NARRATIVA, NÃO HÁ O PERSONAGEM "MAR" EM
	SEU ENREDO.
Advogado / 06	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ "hiato acentuado de vogal classificada como
	alta, fechada, posterior." NA ALTERNATIVA B) "Todos os velhinhos do Leblon de
	outros tempos se reúnem para almoçar", HAVENDO,
	SIM, NA ALTERNATIVA D) "Duas senhorinhas, sentadas perto da saída, se levantam
	e vão lentamente em direção ao pai e à filha."". EM B) HÁ O TERMO "REÚNEM", EM
	QUE O HIATO "Ú" É CLASSFICADO COMO VOGAL ALTA, FECHADA POSTERIOR. POR
	SUA VEZ; EM D), O TERMO "SAÍDA" APRESENTA O HIATO
	"Í", QUE É VOGAL CLASSIFICADA COMO ALTA, FECHADA, ANTERIOR.
Advogado / 07	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ CONFUSÃO NA GRAFIA DE PALAVRA NA
	ALTERNATIVA B) "Já tenho alguns cabelos brancos, mas inda são poucos.", NA
	PALAVRA "INDA". A QUESTÃO SOLICITA QUE SE "Assinale a alternativa em que o

CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

O TERMO COM GRAFIA INAD QUESTÃO, UMA VEZ QUE OS PI APRESENTAM PROBLEMAS DE SOLICITAÇÃO. Advogado / 09 INDEFERIDO: O erro de digitaç Saudita) não interfere no enter também não responde a questão Madvogado / 14 Advogado / 15 Aderemina o instrumento legal in DEFERIDO: Alterar a alternativa determina o instrumento legal in DEFERIDO: Alterar a alternativa Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 INDEFERIDO: Alterar a alternativa descanso, espairecimento, recr ingleses atribuíram-lhe modific submetido a regras. Assim, desp sinônimos, situação clara ao tr esportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, Brasileira. Já outros autores, c (2013), embora citem em seus e termo treinamento esportivo. E e conceituações dos princípios, anos, com o reconhecimento e a lindiferenças entre arremesso e la distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no l diferente. Registre-se que no pr está da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam subst ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo fem substantivo fem substantivo feminino com a fung B) É CORRETA, POIS O TERMO		
Advogado / 09 INDEFERIDO: O erro de digitaç Saudita) não interfere no enter também não responde a questão INDEFERIDO: A questão por se determina o instrumento legal in DEFERIDO: Alterar a alternativa Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 INDEFERIDO: A palavra desp descanso, espairecimento, recr ingleses atribuíram-lhe modific submetido a regras. Assim, desp sinônimos, situação clara ao tr esportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, Brasileira. Já outros autores, c (2013), embora citem em seus e termo treinamento esportivo. Er e conceituações dos princípios, anos, com o reconhecimento e a INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arrem diferenças entre arremesso e le distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no l diferente. Registre-se que no pr está da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam subst ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fer substantivo feminino com a fun B) É CORRETA, POIS O TERMO	a em classificação das demais alternativas.". ASSIM EQUADA EM NADA ALTERA A SOLICITAÇÃO DA RONOMES DESTACADOS NAS ALTERNATIVAS NÃO GRAFIA, A PERMITIR PLENA COMPREENSÃO DA	
Advogado / 14 Advogado / 15 Agente Administrativo e Oficial Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 Auxiliar de Esportes / 24 INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arreme diferenças entre arremesso e o empurrado, enquanto que no l diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam subst ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fen substantivo	ão (Arábia Saudado quando o correto ceria Arábia	
Advogado / 14 Advogado / 15 Agente Administrativo e Oficial Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 Auxiliar de Esportes / 24 Auxiliar de Esportes / 10 Auxiliar de Esporte	•	
Advogado / 15 Agente Administrativo e Oficial Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 Breferido: Alterar a alternativa desgranso, espairecimento, recringleses atribuíram-lhe modifica submetido a regras. Assim, desp sinônimos, situação clara ao tresportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, is anos, com o reconhecimento e a la conceituações dos princípios, anos, com o reconhecimento e a la sindinas e a reremesso e la distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no la diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: A palavra desgranso, espairecimento, recringleses atribuíram-lhe modifica submetido a regras. Assim, desp sinônimos, situação clara ao tresportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, is arabileira. Já outros autores, co (2013), embora citem em seus e termo treinamento esportivo. E e conceituações dos princípios, anos, com o reconhecimento e a lindeferenças entre arremesso e la distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no la diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam substa ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo feminino com a fund B) É CORRETA, POIS O TERMO	dimento e resolução da questão. A alternativa D)	
determina o instrumento legal in Advogado / 15 Agente Administrativo e Oficial Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 INDEFERIDO: Alterar a alternativa descanso, espairecimento, recr ingleses atribuíram-lhe modific submetido a regras. Assim, desp sinônimos, situação clara ao tr esportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, Brasileira. Já outros autores, c (2013), embora citem em seus e termo treinamento esportivo. E e conceituações dos princípios, anos, com o reconhecimento e a INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arreme diferenças entre arremesso e le distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no l diferente. Registre-se que no pr está da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam subst ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo feminino com a fund B) É CORRETA, POIS O TERMO).	
determina o instrumento legal in Advogado / 15 Agente Administrativo e Oficial Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 INDEFERIDO: Alterar a alternativa descanso, espairecimento, recr ingleses atribuíram-lhe modific submetido a regras. Assim, desp sinônimos, situação clara ao tr esportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, Brasileira. Já outros autores, c (2013), embora citem em seus e termo treinamento esportivo. E e conceituações dos princípios, anos, com o reconhecimento e a INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arreme diferenças entre arremesso e le distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no l diferente. Registre-se que no pr está da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam subst ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo feminino com a fund B) É CORRETA, POIS O TERMO	tratar de matéria legal deve ser analisada conforme	
Advogado / 15 Agente Administrativo e Oficial Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 INDEFERIDO: Alterar a alternativa descanso, espairecimento, recringleses atribuíram-lhe modifica submetido a regras. Assim, despainemento desportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, Brasileira. Já outros autores, co (2013), embora citem em seus e termo treinamento esportivo. En e conceituações dos princípios, a anos, com o reconhecimento e a INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arreme diferenças entre arremesso e le distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no la diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam substa ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo fem substantivo feminino com a funça B) É CORRETA, POIS O TERMO	nformado, que no presente caso é o Art. 36 da LOM.	
Agente Administrativo e Oficial Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 INDEFERIDO: A palavra desp descanso, espairecimento, recringleses atribuíram-lhe modifica submetido a regras. Assim, desp sinônimos, situação clara ao tresportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, Brasileira. Já outros autores, ca (2013), embora citem em seus e termo treinamento esportivo. E e conceituações dos princípios, sanos, com o reconhecimento e a INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arreme diferenças entre arremesso e la distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no la diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam substa ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo feminino com a funça bié correcta de substantivo feminino com a funça bié correcta, pois o TERMO		
Administrativo / 14 Auxiliar de Esportes / 11 INDEFERIDO: A palavra desp descanso, espairecimento, recr ingleses atribuíram-lhe modifica submetido a regras. Assim, desp sinônimos, situação clara ao tr esportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, is Brasileira. Já outros autores, co (2013), embora citem em seus e termo treinamento esportivo. En e conceituações dos princípios, a anos, com o reconhecimento e a INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arreme diferenças entre arremesso e la distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no la diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam substa ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo feminino com a funça bié correta, POIS O TERMO	DEFERIDO : Alterar a alternativa correta para letra C).	
Auxiliar de Esportes / 11 INDEFERIDO: A palavra desp descanso, espairecimento, recr ingleses atribuíram-lhe modifica submetido a regras. Assim, desp sinônimos, situação clara ao tr esportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, is Brasileira. Já outros autores, co (2013), embora citem em seus e termo treinamento esportivo. En e conceituações dos princípios, a anos, com o reconhecimento e a INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arreme diferenças entre arremesso e la distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no la diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam substa ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo feminino com a funça b) É CORRETA, POIS O TERMO	i correta para letra DJ.	
descanso, espairecimento, recringleses atribuíram-lhe modifica submetido a regras. Assim, despainon, situação clara ao tresportivo. Autores como Antôn Gomes Tubino (1984), grand treinamento desportivo, sendo, Brasileira. Já outros autores, como citem em seus extermo treinamento esportivo. En econceituações dos princípios, anos, com o reconhecimento e a INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, onomenclatura correta é arremediferenças entre arremesso e la distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no la diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferente de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam substa ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo feminino com a funça by É CORRETA, POIS O TERMO		
Auxiliar de Esportes / 24 INDEFERIDO: Constata-se que propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arreme diferenças entre arremesso e la distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no la diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferen de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam substa ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo feminino com a funça B) É CORRETA, POIS O TERMO	corto tem origem francesa, significando prazer, reio. Na incorporação do termo, no entanto, os ações, acrescentando o sentido de um uso atlético, corto e esporte são tidos, em muitos aspectos, como atar dos princípios do treinamento desportivo ou io Carlos Gomes (2009) ou até mesmo Manoel José e referência da temática, utilizam a expressão inclusive, a mesma utilizada na Constituição Federal omo Jurgen Wieneck (1989) e Dietmar Samulski scritos os ensinamentos do autor Tubino, utilizam o intretanto, todos eles, utilizam as mesmas definições sendo que, a diferenciação ocorre com o passar dos incorporação de novos princípios.	
propositalmente invertidos, o nomenclatura correta é arreme diferenças entre arremesso e la distintos: o dardo, o martelo e o básica entre o arremesso e o empurrado, enquanto que no la diferente. Registre-se que no prestá da maneira correta, diferente de martelo e arremesso de peso. Guarda Municipal / 04 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A A alternativas apresentam substatura ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fem substantivo feminino com a funça B) É CORRETA, POIS O TERMO	arremesso de disco e lançamento de martelo estão	
alternativas apresentam subst ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fen substantivo feminino com a fund B) É CORRETA, POIS O TERMO	que torna a alternativa incorreta. Isto porque, a esso de martelo e lançamento de disco, existindo inçamento. O lançamento pode ser de três objetos disco. Já o arremesso é apenas de peso. A diferença lançamento é que durante o arremesso o peso é ançamento os objetos são projetados de maneira óprio link enviado pelo candidato, a nomenclatura te da alternativa da questão, qual seja: Lançamento	
alternativas apresentam subst ALTERANTIVAS QUE SE RE Companheira é substantivo fen substantivo feminino com a fund B) É CORRETA, POIS O TERMO	NULAÇÃO DA QUESTÃO, ALEGANDO-SE QUE "as 4	
UM ADJETIVO. POR SUA VEZ, A "FUTURA", NA PROPOSIÇÃO companheira." É CLASSIFICAD	cantivos que são também adjetivos". HÁ DUAS FEREM AO SUBSTANTIVO NA QUESTÃO: "B) ninino com a função de adjetivo." E "D) Futura é ção de adjetivo.". DESSAS, APENAS A ALTERNATIVA "COMPANHEIRA" É UM SUBSTANTIVO FEMININO, ADJETIVO, POIS NÃO QUALIFICA "FUTURA", QUE É ALTERNATIVA D) NÃO É CORRETA, POIS O TERMO "o primeiro diálogo entre Tarzan e sua futura O COMO ADJETIVO, NÃO É UM SUBSTANTIVO NATIVAS, NÃO HÁ REFERÊNCIAS A SUBSTANTIVO.	
	ÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POR NÃO HAVER	
ELIPSE NAS EXPRESSÕES APRE	SENTADAS NA QUESTÃO. TAMBÉM ALEGA-SE QUE EUGMA É A CORRETA, NÃO SENDO A ELIPSE. NAS	

CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Residence of the second	
	PROPOSIÇÕES DA QUESTÃO "I - Um só!, II - E aí?, III - Qual?, NÃO HÁ
	MANIFESTAÇÃO DA FIGURA DE ZEUGMA, POIS NÃO HÁ NAS PROPOSIÇÕES
	EXCERTOS TEXTUAIS PARA ESSA CLASSIFICAÇÃO, O QUE É OCORRÊNCIA
	NECESSÁRIA PARA SUA MANIFESTAÇÃO. NAS PROPOSIÇÕES, HÁ MANIFESTAÇÃO
	DE ELIPSE, COM OMISSÃO DE UMA PALAVRA OU DE UMA EXPRESSÃO
	FACILMENTE SUBENTENDIDA.
Oficial administrativo / 07	INDEFERIDO: O erro de digitação (estacado quando o correto seria <u>destacado</u>) não
	interfere no entendimento e resolução da questão.
Oficial administrativo / 18	INDEFERIDO : O enunciado da questão foi específico em afirmar que se trata de um
	ícone presente na "GUIA ou ABA DE MENU" -> DADOS presente na versão MS
	EXCEL 2010.
	Pasta2 - Microsoft Excel
	Arquivo Página Inicial Inserir Layout da Página Fórmulas Dados Revisão Exibição
	A S Reaplicar S Re
	Do Da De De Outras Conexões Atualizar access Web Texto Fontes Existentes Existentes Access Web Texto Fontes Existentes Existentes Access Web Texto Fontes Existentes Atualizar accolumns Duplicatas de Dados Hipóteses Access Web Texto Fontes Atualizar Existentes Access Web Texto Fontes Atualizar Existence Access Web Texto Fonte
	Obter Dados Externos Conexões Classificar e Filtrar Ferramentas de Dados
	A B C D E F G H I J K L M N
	1 2
	3
	4 5
Oficial administrativo / 19	INDEFERIDO: A função ou fórmula SOMA permite que sejam realizadas outras
Official autimistrativo / 17	operações matemáticas além da adição, como por exemplo, subtração,
	multiplicação e adição. Exemplo:
	=SOMA(A1-A2); A1 sendo subtraído por A2
	=SOMA(A1*A2); A1 sendo multiplicado por A2
	=SOMA(A1/A2); A1 sendo dividido por A2
	Todas as expressões acima são válidas para o MS Excel 2010 e para outras versões
	superiores e inferiores.
Auxiliar de Serviços Gerais,	INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão.
Encanador e Mecânico / 09	

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.